APROVADOS)

DE2L12121

liES DA 	IPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av. ApoMnio &ia, 915 Cravo -Paulo Afonso - RA, CEP 48608-901
"RIM= c/5)3281-3011 vaccrpoorrafonsoliagochr

PROJETO DE LEI?? 01DE 17 DE JANEIRO DE 2025.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MIPVICIPIO DE PAULO
AFONSO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025. E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, ESTADO DA RADIA, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. I° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, o Crédito

Adicional Especial destinado à criação de Unidades Orçamentedas, bem como açõt-  orçamentárias, a ser

incorporada o Programa de Trabalho das Unidades Orçamentárias, detalhados no Anexo 1desta Lei.

Art r - Para abertura do Crédito Adicional Especial discriminado neste artigo, serão

utilizados os reconsos referidos no art. 43, § l°, inciso Hl, da Lei Federal ri' 4320. de 17 de março de

1964. abaixo discriminados, detalhados no Anexo II desta Lei,

Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito

suplementar, bem como alteração do Quadro de Detalhamente de Despesas - QDD, na referida

ação orçamentária criada no Artigo I °. nos limites estabelecidos na Lei Orçamentária Anual e

suas alterações.

Art. tr - Fiem •alterados e atualizados os Anexos do Plana Minium] 2022/2025,

dás Diretrizes Orçamentárias, em decorrência do Crédito Especial autorizado nesta Lei.

Art. 5 - O Credito Especial autorizado nesta Lei será incorporado ao Quadro de

Detalhamento da Despesa (QI3D) na rea Unidade.

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av. Apelóni0 Saro, 925 Centro - Nolo Aluam RA, CEP 456087221
Telefone: (75) 3281-3011 - vrompauloafonso.ba.govOr

Art. 6°  - Esta Lei ellfratá em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Paulo Afonso —BA, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025.
Assinado de forma digital por

MARIO CESAR BARRETO MARIO CESAR BARREM

AZEVEDO:02478207508 AZEVED"24782C 75°8
Dados 2025 01 17 1755930 503010'

MARIO CESAR BARRETO AZEVEDO
Prefeito

ESPEC1ALAÇA0 VIR.
SUPLEMENTA

NATUR.
DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

M. Apoldowol  Snles. 925 Centre -Nulo Afonso 913A. CEP 48609901
Telefone: (7513281-3011 -39Vanpulloafonno.biLgov.hr

ANEXO

Em R$

031700

031717
04.122.11.4.001

OUVIDORIA

OUVIDORIA
Gestão das ações na Ouvidoria

vendme tos 	Ing 	Roa 	Pessoal Cid 	3100.11 1.500

ObligaÇ6e5 PaITORaiS 	 3100.13 1.500 2000500

DlArias 	Civil 	 3390.14 1.500 5900,00

MANIA elo consumo 	 3300.30 1.500 20_000,00

Outros ~Pons da Amenos -Pessoa 13s1ca 	3390.36 1.500 5,0000

1.303 20.000,00 Oulmo se 0933. de tareai/OS 	Fe938011 Juricka 	330139

Eoutpamente e mtnerial permanente 	 4400.52 1.500 15.000.00

TOTAL DA UNIDADE 309.000,00

031800 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

031818 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
04.131.11.4.002 Gestão das ações na Assessoria de Comunicação

ven3merrbos e vantagens Mas - %SUAI Cloll 	3100.11 1.500

OteigaoreSPoIronals 	 3103.13 1.600

DiMos. Cloll 	 339014 1900

Materiel de consumo 	 330030 1.500

Oultoo untos do ~YDS PC6503 93.1ca 	3300.361.500

3300.39 	1 500

EqUipB111131310 e nreledal pemumenle 	 440052 	1.500

20 000,00

TOTAL DA UNIDADE

1.900.000,00

031900 	GABINETE DO VICE-PREFEITO - GVP

031919 	GABINETE 00 VICE-PREFEITO - GVP
22.11.4.003 	Gestão cies ações no Gabinete do Pise- Prefeito - GVP

vondroonlao o minem firas—Pessoal CAll 319011 1.500 470 000,00

onrigaçoesnauonais 3105 / 3 1.600 30 000,00

Diárias. Chi 339.0.14 5.000,00

Maledal de consumo 500.30

Ouros serviços de terceiros -Poonsoa FADA 339035 1 5011

00E04 ser403n de terceiros -PAPOS 1911111011 330039 1.500

EquIpamonle a material permanente 440032 1.500

TOTAL DA UNIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av. Apulam) Sales 925 (331/1) - Paulo 4fonse S.A. CEP 18608.901
Pai e tone a)) 3281.3011 VAVW pauloatansn b.gov.

032000 	SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO — SMTI
032020 	SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO — SM11

04.126.0011.4.004 Gestão das ações na Secretaria Municipal de Tecnologia e Inovação SMTI

Vencimentos e vantagens Nas 54940310'AI 	319).11 	 350 000.00

Obdgaçies P811011015 	 3190.13 	1-500 	 35.000.00

DkInas - CPU 	 339114 	1.500 	 5.000.00

Material de =puno 	 339030 	1,500 	 20.000.00

ClubOs serviços de terceiros - Pessoa Fisica 	3390.36 	1.500 	 5.000.00

Outros serviços de terceiras - PessoaJun:1m 	3390.39 	1.500 	 20.00000

Equipamento e motejai. pannananW 	 9490.52 	1.500 	 15.000.00

TOTAL DA AÇÃO 	 450.000,00

04.126.0011.4.005 Implantação Integral do Sistema de Gestão Informatizada

Outros aplanas da teeCeraS - PaSSaaJUndliaa

11 material permanente

3399 39 	1.500 	250000,00

4920.52 	1.500 	300.000,00

TOTAL DA AÇÃO 	 550.000,00

04126.0011.4.005 Promoção de Ações de Inovação e Inclusão Digital

0111I05 SePlit05 de terceiras Pessoa Jurldica 	3390.39

Equiparnenla e malefial permanente 	 440,52 	1.500

TOTAL DA AÇÃO

100.000.00

TOTAL DA UNIDADE

1.100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA PARA A MULHER E
032100 	CIDADANIA -SMPMC

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA A MULHER E
032121 	CIDADANIA SMPMC

04.122.0008.4.005 Gestão das ações na Secretaria Municipal de Política para Mulher e
Cidadania . SMPMC

Vencimentos e vantagens lhas - Peetoal Ciii

01319a4des Patronais

Diánas - C151

Matenal da consumo

Outros seiviços de tercelnas - Pessoa Flalca

Outros Isanicas da terceiras - PasseaJUddlla

EquIperuento e material permanente

3100.11

3190.13

3390.14

3390.30

1.500 	.250000.00

1.500 	 30.000,00

1.500 	 3000.00

1.500 	 20.00000

1.500 	 5.00000

1.500 	 40.000,00

1.500 	 500.00

TOTAL DA UNIDADE 	 400.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

GABINETE DO PREFEITO
Av. Apubinio Sales. 925 Centro -Paulo Momo -101. CEP 4608-901

032159 	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES FMDM

04.122.0008.4.006 	Gestão das ações do Fundo dos Direitos das Mulheres • PMDM

Venament56 o vanlamms fims -Pessoal Civil 3190.11 1.500 50.00000

ObnpaMes 53388509 3190.13 1.500 5.000.00

19.54as - CM 33E9014 1.500 5-000.00

Material de 005010 3390.39 1.509 1009000

0.1605 93010$ data:te-na - POSS0a FISlea 339026 1.500

0161.0533011.46 de Mrcelkos - Pessoa Juridica 1.500

EqUipanlento e rneleial pennmenIe 4490.521.500

TOTAL DA UNIDADE 101000,00

032200 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESP

032222 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS • SESP

04.451.0003.4.007 Gestão das ações na Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SESP

310011 590 5I00Q3J0

ObrIgeMes Patronais 3190.13 1.500 100.0*00

Mánas - Civil 3390.14 1 500.

Matenal de consuma VA 30 1 500

Outros serVIMS de terceiros -P400.3 Fisica 3390 36 1 500 5.00090

09905 Serviços de lerceiros - 505502 Jillidea 3390.301 500 55.00000.

EquEmmen13 e 0108.4alpennmente 4490.52 1.500 15.00000

TOTAL DA UNIDADE 1.000.000,00

032300
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA
CIDADÃ - SMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA
032323 CIDADÃ - SMOP

04....  1030011 4008
G651517 das ações na Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança
Cidadã - SMOP

VencimeMOS o Vantagens fixas -Pessoal C10 3190_11 1.500

Obrigação Palnonaks 319013 1.500 0000000

Dlâta9 - Civil 339014 1.500 5.000,00.

Material de consumo 3300.30 1.600 150.1100011

Ouiros semços de tercepos - POS9Da FtSin 239026 1.000 7.000.00

0.1ros serviços de terceiros - Pessoa Jurklica 3300.39 7500 125000.00

EqUipemento e malenal permananle 4490.51 1.500

15.452.11.2.007 Manutenção das Ações de Proteção e Defesa Civil

Vencimentos e Vantagens 8305 3600600311 	3190.11 	1.500

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO MAMÃ
DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

GABINETE DO PREFEITO
Av. ANEDIO Sales, 925 Centro. Paula. Atuo -BA, CEP 48608-901

Telcron01 (75) 3231-3911 - www.pauloaronso.ba.govIr

ANEXOU

Em R$

030500 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLAENEJAMENTO

03.05.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLAENEJAMENTO

04.122.11.2.225 	Gestão das ações de Planejamento

0,002-21.0630 por tempo datermrnado 3190.04 1.500 2.000.50

Vendmenlos e vantagens 11Xes - Pessoal Ovil 3190.11 1.500 581001900

061191195es Palmnala 3190.13 1.721 400

044977970s 61~ 3190.13 1.500 1002000.00

10049'07On a reMluAdes trabaINSIes 319094 1.500

DOnas - CM1 339014 1.500 20.000.00

Material de ~soro 339030 1,500

Serviças de nonsultoria 3390.35 1 SOO 50000.00

Outros serviços de terceiros - Peou Juridka 3390 39 1 500 35.000.00

DaPill6WIS de Exercidos aritedçe 3390.92 .500 3000.00

Obras e Instalações 4491351 1.5011 5.000.00

EquIps710010 e material permanente 4400.52 1.500 15.000.00

TOTAL DA UNIDADE U5.050,00

031700 	SECR. MUNIC. EXTRAORDINÁRIO DE ARTICULAÇÃO POLITICA

03.17.17 	SECR. MUNIC. EXTRAORDINÁRIO DE ARTICULAÇÃO POLITICA
04.122.11.6.051 	Gestão das ações da Soc. Municipal de Articulação Política

701101111911.00 0  7701490ns Aos - Pessoal Civil 	3100.11 	1.500 	205.000.00

0110900074 Pahonals 	 3190.13 	1.721 	 50.00

Obrig00.77 Patnonals 	 3190.13 	4500 	1000060

Indenlamões e medi  Voes babalholes 	 3190.94 	1.500 	 5.000.00

172.4as. COE 	 3390.14 	1.500 	 2.000.00

Material de consumo 	 3390.30 	1.500 	 2.000.00

Oulras seMços detonei= Pessoa FluIca 	3390.36 	1.500 	 100060

Oulms sorviços de terceiros Pessoa Jurídica 	3390.39 	1.500

4490.52 	1.500 	 2.000,00

TOTAL DA UNIDADE 	 250.050,00

03.12.00 	ADMINISTRAÇÃO DO BTN

0112.12 	ADMINISTRAÇÃO DO BTN
04.122.0011,6.006 Gestão das ações do BTN

ePrIttaln50 panempo delerMICIad0 	 3190.01 	ISCO 	500.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av, ApolOnio Sales, 925 Cedeu - Paulo Afonso BA, CEP 48608-901
Telefone: (75) 128 1-3011 - vw.wpoidoWnso.ba.g0d.br

Venda:lanhos a vardwens fixa - Pessoal Clvil 	3190.11 1.500 1.185.000.00

01,a1Was Patronais 	 3190.13 1.721 100,00

obigaWas Patronais 	 319313 1.500 111.990.00

IndanWpin e restituk5es trabeWstas 	 3190.94 1,500 20.,00

Ressaw. Despesa Pessoal' Rodulsdacio 	 3390.95 1.500 6,C00,00

Dldrias - CW 	 3390.14 1,500 5000.00

melada! de consumo 	 3390.30 1,500 70,000.00

altos senloos da lercedos - Pessoa FIsIta 	339025 1,500 20.000,00

Outros sepvidos de teneiros - Pêssea Judaica 	339039 1.500 2.300,000.00

DespeSas de exercidos ante:luro 	 3390.92 1.500 10.000,00

Obras e Inslaladfies 	 4493.51 1.500 10.000,00

EquipaMenlo e materW da-em:mede 	 4990.52 11.930 5.000,00

TOTAL DA UNIDADE 4.242.000,00

030600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
06.06.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0011.2.115 Gestão das ações da Secretaria de Administração

1,500

TOTAL DA UNIDADE 428.000,00

032200 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESP
032222 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESP

15.452.0004.2.112 Serviços de Limpeza de lixo, logradouro públicos e Mios de feira

(duns sewkos da lereawas Pessoa Jurldica 	3390.39 	1.500 	1.244.900,00

TOTAL DA UNIDADE 	 1 244 900 00

030903 	SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE

03.09.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.122.0011.2.105 Gestão das ações da Secretaria de Ideio Ambiente

Material de =sumo 	 3390.30

Outros sorvidos de terceiros PeSSOZI Fica 	33,30

Outros serviços de terceiros -Pessoa Jurfdlea 	3399,39

TOTAL DA UNIDADE 	 500.00E00

TOTAL GERAL 	 7.500.000,00

Câmara Municipal de Paulo Afonso - Ba - Paulo Afonso - BA 	111111111
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000005

III I II IU

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12025/01/17000005 	 1

Número /Ano 000005/2025

Data/
Horário

17(01/2025- 15:37:00

Ementa
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÊDIT0 ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNEIPIO DE
PAULO AFONSO MEÃO EXERCEI° FINANCEIRO DE 2025. E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autor Mário César Barreto Azevedo - Prefeito Municipal

Natureza Legislativo

Tipo Matéria Projeto de Lei Ordinário

Número
Páginas

8

Número da
Matéria

Emitido por sapladminl

CÃMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bebia —

Av. Apolenlo Salm, n495 - Centro - Paulo Afonso- BA/CEP. 48.601400 New (OU) 328141082

PROJETO DE LEI Nci   03 / G2-5 .
DATA:   Vi-,, 	031_S

Emerlta:   r)..W 	 INO nR—T01:;f7S—IIN

:t QUaktr," 	 gninr't 	no
12Asiniees;Stn rOn 	 4-2 	ar)

• jetts1Wnanti. f) 06:22Árt r-on +that:22j_
W)  o 	o  riki to,ta 	n

Autor:  	À o.
'Apresentado 'Apresentado lido na Sessão ns 3 4 9 	de 	-

EXTRAORDIMA)un

ANDAMENTO DO PROJETO  •
A Comissão de
'Em_fJ Parecer no 	de 	 °Pele Peld_.—

A Comissão de
Em_/_/ Parecer no

A Comissão de

de —1_1 opirespete

opina péla

lEm 	/_/ Parecer no

A Comissão de
 opina pela

A Comissão de

de____ 	 ____/ Em _/ / Parecer no

Em__/ 	/ Parecer no

A Comissão de

de 	 opina pela

Em 	/ 	/ 	Parecer no de 	 opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	/ / 	opina  pela

Wftken,
te Discussão em,au 	/aS  ,  kArn en9n
28  Discussão em 	/_/
Outras ocorrências sobre a matéria:

Remetido ao Prefeito pata sanção em
Sancionado em 	 Constituído na Lei No

h

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av Apolho Sales. 915 Centro- Paulo Afonso - BA. CEP 48608-901
Telefone (75)3281-3011- whir htnafonso ba.guv br

Oficio n° 03/2025

Paulo Afonso - BA, 7 dejaneiro de 2025.

À CANIARA MUNICIPAL

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ ABEL SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Paulo Afonso — BA

Senhor Presidente,

Conforme dispõe a Lei Orgânica do Município notadamente em seus artigos 18. fir, inciso I

cic 48, § I° e/c 67, XXI, dirijo-me a Vossa Excelência c aos ilustres membros desta egrégia Casa

Legislativa para, respeitosamente, requerei' a CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA de Sessão do

Poder Legislaiivo Municipal a realizasse em 21 de janeiro de 2025, para apreciação e votação em caráter

de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA, segundo o rito disciplinado pelo Regimento Interno desta Casa da

Cidadania, com dispensa dos prazos e interstícios regárientais, face o interesse público existente.

A matéria em questão refere-se ao Projeto de Lei Municipal tf  03  de 17 de janeiro de 2025,

em apenso, que dispõe sobre o pedido de autorização de abertura de Crédito Adicional Especial, para que

o earno j p eiad po V S8  de 's 	d 	d t A gusta C d L

Considerando o cuias/rimem° legal que dispõe sobre a nova estrutura administrativa do

municipio, no qual foi extinta e também inserida novas Secretarias para cumprimento constitucional, legal

e regulamentar.

Esclarecemos que a inclusão das Secretarias rem por finalidade propor, desenvolver,

planejar, coordenar e executar pildam públicas no municipio de Paulo Afonso.

E oportuno esclarecer que o referido Crédito não implicará em acréscimo ao valor

Orçamento, conforme poderá ser verificado no Projeto de Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Av. Apoldnio Sales. 925 Cetim - Paulo Aloosu - BA, CEP 48605-901
Telefone: (75)3251-3011 - www.pantaafonso.132-gov»

Convicto de que os ilustres membros desta Casa Legislativa haverão de conferir o necessário

apoio a esta propositura, solicito •a Vossa Excelência emprestar sua valiosa colaboração no seu

encaminhamento, tendo coa vista a importância da matéria.

Renovamos a Vossa Excelência e seus Dignos Pares, os protestos de estima e elevada

considerição.

Atenciosamente,

Mimado deforma digital por
MARIO CESAR BARRETO mune LEME BARRETO

AZEVEDO:02478207508 AZEVEDO:02478207508
Dados: 2025.01:1717.22:27 -03'00'

MÁRIO CESAR BARRETO AZEVEDO
Prefeito

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011